
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 911 - Setembro/2024
Portarias - N° 22 a 33/2024

(CCE/UFPI)

Teresina, 23 de Setembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811

                PORTARIA Nº 022/2024 – CCE/UFPI, de 01 de julho de 2024

Designa  a  composição  discente  do  Colegiado  do  Curso  de 

Bacharelado em Moda, Design e Estilismo/CCE. 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

 - o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 

- o que estabelece a Portaria Nº 112/2018 – PREG/UFPI;

- o Memorando Eletrônico Nº 89/2024 - CBMODA/CCE.

RESOLVE:
               

Art.1º  Designar  a  composição  discente  do Colegiado do Curso de  Bacharelado  em Moda, 
Design e Estilismo, do  Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, desta 

Universidade, com mandato de 01 (um) ano, da forma como segue: 

- VÂNIA RODRIGUES VASCONCELOS  (Matrícula 20229000795) – Titular

- JOÃO EMMANUEL LEMOS VARONIL CHAVES (Matrícula 20239003511) - Suplente

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 01 de julho de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 ( rio “Ministro Petro- nio Portellá
 ”, Bá
 irro Iningá
 , Teresiná
 , Piá
uí
(, Brá
 sil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811Internet: www.ufpi.br  

PORTARIA Nº 023/2024 – CCE/UFPI, de 01 de julho de 2024

Constitui  a  Comissão  de  Seleção  do  Curso  de 
Especialização  em  Organização  do  Trabalho 
Pedagógico em Escolas do/no Campo.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

- Memorando Eletrônico Nº 54/2024 - LEDOC/CCE;

RESOLVE:

  Art.  1º  Constituir  a Comissão de Seleção do Curso de Especialização em Organização do 

Trabalho Pedagógico em Escolas do/no Campo, realizado no âmbito do Programa Escola da Terra, 

da forma que segue:

KEYLLA REJANE ALMEIDA MELO - LEdoC

LUIZ JESUS SANTOS BONFIM - LEdoC

DISNAH BARROSO RODRIGUES - DMTE

MARIA DE JESUS DOS SANTOS - DEFE

PEDRO PEREIRA DOS SANTOS - DEFE

WIRLA RISANY LIMA CARVALHO - DMTE

DJANIRA DO ESPÍRITO SANTO LOPES CUNHA - PREG (TAE)

Art.  2º   Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 01 de julho de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitá( rio “Ministro Petro- nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí(, Brásil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br 

 
 

PORTARIA Nº 024/2024 – CCE/UFPI, de 12 de julho de 2024 

 

Constitui a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna, 

na Área de Fundamentos Sociológicos da Educação, do 

Departamento de Fundamentos da Educação/DEFE/CCE. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- o Processo Nº 23111.019514/2024-77; 

- Memorando Eletrônico Nº 88/2024 - DEFE/CCE; 

- a Resolução nº 020/14 – CONSUN/ UFPI. 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna, para praticar 

todos os atos necessários à realização da Seleção de 01 (um) Docente a ser removido para a Área de 

Fundamentos Sociológicos da Educação, do Departamento de Fundamentos da Educação (DEFE), 

do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como 

segue: 

 

PROF. FRANCISCO WILLIAMS DE ASSIS SOARES GONÇALVES – Presidente  

PROF. ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO LOPES (DEFE/CCE) – Membro Titular 

PROFA. SHARA JANE HOLANDA COSTA ADAD (DEFE/CCE) – Membro Titular 

PROFA. ANA BEATRIZ MARTINS DOS SANTOS SERAINE (DCIES/UFPI) – Membro 

Suplente 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

 
Teresina (PI), 12 de julho de 2024. 

 

 

 
PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 
 

 

 
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI 

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 025/2024 – CCE/UFPI, de 29 de julho de 2024

Homologa o resultado final do Processo Seletivo para contratação de 

Professor  Substituto do  Departamento  de  Métodos e  Técnicas  de 

Ensino (DMTE/CCE), conforme o Edital Nº 03/2024-CCE/UFPI.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO 

DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 03/2024- 

CCE/UFPI, de 17/06/2024; o Extrato de Edital  publicado no DOU de 20/06/2024,  Edição 117, 

Seção 3, Pág. 61; o Processo Eletrônico nº 23111.023753/2024-84;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor 

Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 

(quarenta)  horas semanais,  com lotação no Departamento de Métodos e  Técnicas  de Ensino 

(DMTE), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, na área 

relacionada a seguir:

1) ESTÁGIO  SUPERVISIONADO  E  METODOLOGIA  DO  ENSINO  DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA: Habilitando os candidatos  ENÉAS DE FREITAS DUTRA JÚNIOR 
(1º colocado), MARCONI PEREIRA LIMA (2º colocado), HISABEL PEREIRA DE ARAÚJO 

(3ª  colocada) e SOCORRO  FERNANDA  COUTINHO  DOS  SANTOS (4ª  colocada),  e 

classificando para contratação a primeiro colocado.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 29 de julho de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 026/2024 – CCE/UFPI, de 05 de agosto de 2024

Constitui Banca Examinadora para praticar os atos necessários à realização 

de Seleção para Professor Substituto na área  de  Jornalismo  e  Novas 

Tecnologias, do Departamento de Comunicação Social -DCS/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo nº 23111.029540/2024-05 e 

o Memorando Eletrônico Nº 21/2024 - DCSO/CCE; a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 

8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003;

R E S O L V E:

Art.  1º Constituir  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos  necessários  à  realização  de 

Seleção para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área  de Jornalismo e Novas 
Tecnologias,  do  Departamento  de  Comunicação  Social,  do  Centro  de  Ciências  da  Educação  “Prof. 

Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

FENELON MARTINS DA ROCHA NETO - Presidente
(Departamento de Comunicação Social/CCE/UFPI)

LÍVIA MOREIRA BARROSO - Membro
(Departamento de Comunicação Social/CCE/UFPI)

ÁGATA LAISA LAREMBERG ALVES CAVALCANTI – Membro Didática
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

ELIEZER CASTIEL MENDA - Suplente
(Departamento de Comunicação Social/CCE/UFPI)

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  justificada  a  urgência  pela 

excepcionalidade  da  atividade  administrativa  institucional,  conforme  parágrafo  único  do  Art.  4º  do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI),  05 de agosto de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá� rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí�, Brásil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 027/2024 – CCE/UFPI, de 13 de agosto de 2024

Constitui a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna, 

na Área de Pedagogia, do Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Processo Nº 23111.030139/2024-31;

- a Resolução nº 020/14 – CONSUN/UFPI.

R E S O L V E:
 

Art.  1º Constituir  a  Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna,  para praticar 

todos os atos necessários à realização da Seleção de 01 (um) Docente a ser removido para a Área de 
Pedagogia, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE), do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

NORMA PATRICYA LOPES SOARES (DMTE/CCE) - Presidente

ANTONIA REGINA DOS SANTOS ABREU ALVES (DMTE/CCE) – Membro Titular

MARIA NORANEIDE RODRIGUES DO NASCIMENTO(DMTE/CCE) – Membro Titular

MARIA LEMOS DA COSTA (DMTE/CCE) - Membro Suplente

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 13 de agosto de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE 

___________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 028/2024 – CCE/UFPI, de 20 de agosto de 2024

Constitui  Banca  Examinadora  para  praticar  os  atos  necessários  à 

realização de Seleção para Professor Substituto na área de Estágio 

Supervisionado  e  Metodologia  do  Ensino  de  Filosofia  e  Ciências 

Sociais,  do  Departamento  de  Métodos  e  Técnicas  de  Ensino 

(DMTE/CCE).

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo nº 23111.034082/2024-76; 

a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 

10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003;

R E S O L V E:

Art.  1º Constituir  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos  necessários  à  realização  de 

Seleção para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de Estágio Supervisionado 
e Metodologia do Ensino de  Filosofia e Ciências Sociais, do Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como 

segue:

 Profa. MARIA DE NAZARETH FERNANDES MARTINS – Presidente
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/DMTE/CCE)

 Prof. ELMO DE SOUZA LIMA - Membro Titular
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/DMTE/CCE)

 Prof. JOSE VANDERLEI CARNEIRO – Membro Titular
(CEAD/UFPI)

 Profa. ÁGATA LAISA LAREMBERG ALVES CAVALCANTI - Membro Suplente
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/DMTE/CCE)

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  justificada  a  urgência  pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional,  conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI), 20 de agosto de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE



UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



 

 
 

 

PORTARIA Nº 029/2024 – CCE/UFPI, de 28 de agosto de 2024 

 

Reconstitui Banca Examinadora para praticar 

os atos necessários à realização de Seleção para 

Professor Substituto na área de Estágio 

Supervisionado e Metodologia do Ensino de 

Filosofia e Ciências Sociais, do Departamento 

de Métodos e Técnicas de Ensino 

(DMTE/CCE). 

 

O DIRETOR EM EXERÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 

o Processo nº 23111.034082/2024-76  e o Memorando Eletrônico Nº 88/2024 - 

DMTE/CCE; a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Reconstituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 

realização de Seleção para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na 

área de Estágio Supervisionado e Metodologia do Ensino de Filosofia e Ciências 

Sociais, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, constituída pela Portaria nº 

028/2024 – CCE/UFPI, da forma como segue: 

 

 Profa. MARIA DE NAZARETH FERNANDES MARTINS – Presidente 

(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/DMTE/CCE) 

 

Prof. FRANCISCO WILLIAMS DE ASSIS SOARES GONÇALVES – Membro 

Titular 

 (Departamento de Fundamentos da Educação/ DEFE/ CCE) 

 



 
  

 

 Prof. JOSE VANDERLEI CARNEIRO – Membro Titular 

(CEAD/UFPI) 

 

 Profa. ÁGATA LAISA LAREMBERG ALVES CAVALCANTI - Membro 

Suplente 

(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/DMTE/CCE) 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do 

Art. 4º do Decreto 10.139/2019. 

 

Teresina (PI), 28 de agosto de 2024. 

 

 

 

PROF. DR. FENELON MARTINS DA ROCHA NETO 

Diretor do CCE em Exercício 

 

 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 031/2024 – CCE/UFPI, de 11 de setembro de 2024

Constitui Banca Examinadora para praticar os atos necessários à

realização de Seleção para Professor Substituto na área de

Fundamentos Político-Administrativos da Educação, do

Departamento de Fundamentos da Educação (DEFE/CCE).

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo n º

23111.035293/2024-68; a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003;

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à realização de

Seleção para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de Fundamentos Político-

Administrativos da Educação, do Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências

da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

PROFA. DRA. MARIA DO CARMO DE SOUZA BATISTA – Presidente

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE/UFPI)

PROFA. DRA. CARMEN LÚCIA DE SOUSA LIMA - Membro

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE/UFPI)

PROFA. DRA. ANDRÉIA MARTINS -Membro

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE/UFPI)

PROFA. DRA. JOSÉLIA MARIA DA SILVA FARIAS - Suplente

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE/UFPI)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela

excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI), 11 de setembro de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá� rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí�, Brásil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 032/2024 – CCE/UFPI, de 18 de setembro de 2024

Designa  docentes  como  Coordenadores  Adjuntos  de  Estágio 

Supervisionado Obrigatório do Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino (DMTE/CCE) para o período letivo de 2024.2.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF.  MARIANO DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 105/2024 - DMTE/CCE.

R E S O L V E:
 
Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados como Coordenadores Adjuntos de Estágio 

Supervisionado Obrigatório nos Cursos de Licenciaturas vinculados ao Departamento de Métodos e 

Técnicas  de  Ensino  (DMTE/CCE),  referentes  ao  período  letivo  de  2024.2,  para  a  realização  de 

cadastro  de  alunos  matriculados  no  Módulo  –  Estágio/SIGAA vinculando-os  em seus  respectivos 

locais de Estágio, da forma como segue:

PERÍODO 2024.2
Profa. Dra. ANTONINA MENDES FEITOSA SOARES

PROF. Dr. FÁBIO SOARES DA COSTA

Profa. Dra. FRANCISCA CARLA SILVA DE OLIVEIRA

Profa. Dra. LARISSA MARIA FERREIRA DA SILVA RODRIGUES

Profa. Dra. MARIA NORANEIDE RODRIGUES DO NASCIMENTO

Profa. Dra. NORMA PATRÍCYA LOPES SOARES

Prof. Dr. JERINO QUEIROZ FERREIRA

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 18 de setembro de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE 

http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá� rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí�, Brásil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº.  33/2024-CCE/UFPI                        TERESINA-PI, 19 DE SETEMBRO DE 2024

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA  NETO”  -  CCE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  tendo  em  vista  decisão  do  Conselho 

Departamental do CCE, em reunião realizada no dia 19/09/2024, e, considerando;

- o Processo Eletrônico Nº 23111.042411/2024-39;

- a Resolução Nº.  218/2024-CONSUN, de 09/09/2024.

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir a  Comissão Eleitoral responsável pelos trabalhos de realização da Consulta 

Prévia à Comunidade Universitária para a escolha de Diretor(a) e Vice-Diretor(a), desta Unidade de 

Ensino, que ocorrerá no dia 30 de outubro de 2024, da forma como segue:

TITULARES: Representantes docentes escolhidos pelo Conselho Departamental do CCE: 
Lidiany Pereira dos Santos (Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino), Carmen Lúcia de Sousa 

Lima (Departamento de Fundamentos da Educação), Adriano Santana Soares (Coordenação do Curso 

de Licenciatura em Educação do Campo), Reijane Maria de Freitas Soares (Departamento de Métodos 

e Técnicas de Ensino);  Representante da ADUFPI:  Jurandir  Gonçalves Lima;  Representante do 
SINTUFPI: Antonio Gomes da Silva.

SUPLENTES: Representantes docentes escolhidos pelo Conselho Departamental do CCE: 

Ana  Raquel  de  Oliveira (Departamento  de  Fundamentos  da  Educação), Cantídio  Sousa  Filho 

(Departamento  de  Comunicação  Social),  Neila  Tanísia  Rocha  Matias  Siqueira  (Departamento  de 

Artes),  Maria  de  Jesus  Farias  Medeiros  (Coordenação  do  Curso  de  Moda,  Design e  Estilismo); 

Representante  da  ADUFPI:  Thatianny  Jasmine  Castro  Martins  de  Carvalho; Representante  do 
SINTUFPI: Mauricio Alves de Sousa.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI), 19 de setembro de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br www.ufpi.br/cce 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	PORTARIA Nº 023/2024 – CCE/UFPI, de 01 de julho de 2024
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	PORTARIA Nº 026/2024 – CCE/UFPI, de 05 de agosto de 2024
	R E S O L V E:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	PORTARIA Nº 028/2024 – CCE/UFPI, de 20 de agosto de 2024
	R E S O L V E:
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810 Internet: www.ufpi.br
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES

